
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.30.502, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 9554, DE 07 DE 

DEZEMBRO DE 2020, ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE 

APARELHO ULTRASSOM COM JATO DE BICARBONATO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.469  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

 769.684REQUISIÇÃO REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE ARMARIO 

DE AÇO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA REDE DE ATENCAO BASICA DE SAUDE - UNIDADES 

DE ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA (RI 769.838). 

REF. SOLICITAÇÃO 1.502  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE ARMARIO 

DE AÇO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA REDE DE ATENCAO BASICA DE SAUDE. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.503  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

 769.841REQUISIÇÃO REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE BANCO 

EM MADEIRA PLASTICA PARA JARDIM, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO PRONTO 

ATENDIMENTO HORTOLANDIA. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.475  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

 769.753REQUISIÇÃO REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE CAMARA 

DE REVELAÇÃO PORTATIL, CANETA ODONTO E APARELHO DE RX, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.470  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

 769.685REQUISIÇÃO REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE DIVA 

CLINICO ADULTO INOXIDAVEL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA UNIDADE BASICA DE SAUDE 

AGAPEAMA. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.474  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

 769.690REQUISIÇÃO REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE DIVA 

CLINICO ADULTO INOXIDAVEL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE ESTRATEGIA 

DE SAUDE DA FAMILIA JARDIM DO LAGO E CLINICA DA FAMILIA HORTOLANDIA (RI. 769.689). 

REF. SOLICITAÇÃO 1.473  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE JALECO 

CLINICA DA FAMILIA PARA MEDICOS, ENFERMEIROS, FARMACEUTICOS, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA SANTA GERTRUDES. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.468  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

 769.683REQUISIÇÃO REMANEJAMENTOPEDIDO

Página 1 de 4



Decreto N. 30.502/2021

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE JALECOS 

PARA  MÉDICOS E ODONTÓLOGO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS ESTRATEGIAS DE SAUDE 

DA FAMILIA (RI 769.851). 

REF. SOLICITAÇÃO 1.505  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE JALECOS 

PARA ACS AZUL ROYAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS ESTRATEGIAS DE SAUDE DA 

FAMILIA ( RI 769.850). 

REF. SOLICITAÇÃO 1.504  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE PORTA 

LAMINAS PARA MICROSCOPIA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE 

DA FAMÍLIA (RI 769.787). 

REF. SOLICITAÇÃO 1.499  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE PORTA 

LAMINAS PARA MICROSCOPIA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BASICAS DE 

SAUDE ( RI 769.785). 

REF. SOLICITAÇÃO 1.498  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE TINTA 

ACRÍLICA FOSCA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA SAO 

CAMILO ( RI. 769.781). 

REF. SOLICITAÇÃO 1.476  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO ESCADA EM 

INOX POLIDO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA REDE DE ATENCAO BASICA DE SAUDE - 

UNIDADES DE ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.501  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

 769.834REQUISIÇÃO REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO REGULADOR 

DE PRESSÃO DE OXIGENIO MEDICINAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA REDE BÁSICA DE 

SAÚDE RI 769.789). 

REF. SOLICITAÇÃO 1.500  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  209.016,31 (DUZENTOS E NOVE MIL E DEZESSEIS REAIS E TRINTA E 

UM CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.122.0191.2010 AÇÕES DE COMBATE À PANDEMIA  E SUAS CONSEQUÊNCIAS - COVID 19
3.3.90.30.00

5086
MATERIAL DE CONSUMO
FNS/MS/ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE

R$  23.633,50

14.01.10.301.0191.2188 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADE DE ATENÇÃO BÁSICA

Página 2 de 4



Decreto N. 30.502/2021

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

3.3.90.30.00
5002

MATERIAL DE CONSUMO
FUNDO NACIONAL DE SAUDE - PAB

R$  10.117,50

4.4.90.52.00
5002

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FUNDO NACIONAL DE SAUDE - PAB

R$  40.985,56

4.4.90.52.00
5020

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MS/IMPLANTAÇÃO CENTRO ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

R$  67.673,87

14.01.10.301.0191.2189 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA E DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.3.90.30.00

5002
MATERIAL DE CONSUMO
FUNDO NACIONAL DE SAUDE - PAB

R$  19.414,40

4.4.90.52.00
5002

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FUNDO NACIONAL DE SAUDE - PAB

R$  45.671,88

14.01.10.302.0191.2187 PROMOÇÃO DE AÇÕES DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA PRÉ HOSPITALAR
4.4.90.52.00

5001
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FUNDO NACIONAL DE SAUDE - MS/SAS

R$  1.519,60

 209.016,31TOTAL....R$

          ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 

SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, §1º, INCISO I DA LEI FEDERAL N. 4320/64 ...

          ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

Página 3 de 4



Decreto N. 30.502/2021

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE  DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA CIVIL DA  PREFEITURA DO 

MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) SETE DIA(S) DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 4 de 4


